
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N.2   
PROVINCIA DI VERCELLI

Verbale di deliberazione 

del Consiglio Comunale

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. – D.L.G.S.  28.09.1998 N.360, ART.1  
                COMMA 3  D.L. 13.08.2011 , N.138 ART.1 COMMA 11 .  CONFERMA
ALIQUOTA 
                ANNO 2017 - APPROVAZIONE

 L’anno  Duemiladiciassette  addì  Ventidue  di  Febbraio   alle  ore  19,00  nella  sala  delle
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano:

           Cognome e Nome                                                                             Presente
1. ZANINETTI Claudio                                                                                     SI          
2. LOCCA Cesare                                                                                            NO         
3. DI RIENZO Lorella                                                                                       SI          
4. CACCIA Enrica                                                                                            SI          
5. BOSCO Nicole                                                                                             NO   
6. LUNARDI Maria Carla                                                                                   SI         
7  RAVERA Giuseppe                                                                                        SI         
8. BUSSI Enzo                                                                                                 SI     
9  LOCCA Dorino                                                                                              SI        
                                                                                           Totale presenti       7     
                                                                                           Totale assenti         2        

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale,  BOSSI Dr.ssa M.Paola, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  ZANINETTI Claudio –  Sindaco  -
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per  la trattazione dell’oggetto sopra
indicato, posto al N.2  ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il D.Lgs. 28 Settembre 1998, n. 360 e ss.mm.ii, concernente “Istituzione di
una Addizionale Comunale all’IRPEF, a norma dell’art. 48, comma 10, della L. 27 dicembre
1997, n. 449, come modificato dall’art. 1 ,comma 10, della L. 16 giugno 1998, n. 191”.

RICHIAMATO  altresì  l’art.  1  commi 142/144 della  Legge n.  296 del  27/12/2006 (Legge
Finanziaria  per  l’anno  2007)  pubblicata  sulla  G.U.  n.  299  del  27/12/2006  in  tema  di
Addizionale Comunale all’IRPEF.

ATTESO che ai sensi della citata norma i Comuni con regolamento adottato ai sensi dell’art.
52 del  D.Lgs.  n.  446/97 possono disporre  la  variazione  dell’aliquota  di  compartecipazione
dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con
decreto  31  Maggio  2002  del  Capo  del  Dipartimento  per  le  Politiche  Fiscali  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 Giugno 2002.

ATTESO che l’efficacia della deliberazione decorre dal primo Gennaio di ciascun anno, previa
pubblicazione  nei  termini  di  legge  sul  sito  informatico  appositamente  dedicato  sulla
piattaforma del “Federalismo Fiscale”.

ATTESO  che  ai  sensi  delle  disposizioni  di  legge  citate  la  variazione  dell’aliquota  di
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali,
come previsto dal comma 142 lett. A).

VISTA la Legge n.133/2008 di conversione del D. L. n.112/2008, art.77 bis comma 30 che
prevedeva la sospensione per il triennio 2009 -2011 per gli Enti Locali di deliberare aumenti
dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero della maggiorazione di aliquote di tributi ad
essi attribuiti con legge dello Stato.

VISTO che nell’anno 2011 l’art. 123 della Legge n. 220/2010, “Legge di Stabilità 2011”, aveva
sospeso il potere di Regioni ed Enti Locali a deliberare aumenti dei tributi delle addizionali,
delle  aliquote,  ad  eccezione  degli  incrementi  relativi  alla  TARSU,  sino  ad  attuazione  del
Federalismo Fiscale, realizzatosi con il D.Lgs 23/2011 e, precisamente, con le disposizioni di
cui all’art. 5 del D.Lgs.n. 23/2011 “Disposizioni in materia di Federalismo Fiscale” con cui è
data facoltà ai Comuni che hanno istituito un’aliquota di Addizionale Comunale, inferiore allo
0,4 % di aumentarla in misura non superiore al 0,2% annuo;

RICHIAMATA la propria Deliberazione G.C. n.3  del 24/01/2006, esecutiva, con la quale è
stato deliberato di non applicare l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone
fisiche per l’anno 2006, sempre confermata;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTOl’art. 7 del D. Lgs. 267/2000, in materia di Regolamenti Comunali;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  approvato  con
deliberazione C.C. n. 06 del 23/03/2007 e ss.mm. ii. e ritenuto di confermare quanto previsto
nello stesso regolamento;



VISTO lo Statuto Comunale;

P A R E R I

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000 si esprime parere favorevole in
merito alla regolarità tecnica-contabile  del provvedimento che si  intende approvare con la
presente proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO/FINANZIARIO
F.to BENETTI Ornella

Consiglieri presenti n. 7
Consiglieri votanti n. 7
Con voti favorevoli n.7 contrari n.0   astenuti n.0 

D E L I B E R A

1. Di confermare la non applicazione per l’anno 2017 dell’Addizionale Comunale all’IRPEF;

2. Di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale all’art. 1 del D.
Lgs. 360/1998, concernente l’istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive
modificazioni e integrazioni;

3. Di provvederealla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico
del “Federalismo Fiscale” ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D. Lgs. 360/1998, come modificato
dall’art. 11 della L. 383/2001, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31
Maggio 2002 e s.s.m.m.i.i.

4.  Ravvisata,  inoltre,  la  necessità  e  l’urgenza  di  rendere  immediatamente  eseguibile  il
presente atto deliberativo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 

Con voti favorevoli n.7 contrari n.0 astenuti n.0 

D E L I B E R A

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

                    Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale

        F.TO ZANINETTI Claudio                                          F.TO  BOSSI Dr.ssa M.Paola

            __________________________                                         ________________________       

                                                            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                  
al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267  e 
ss.mm.ii.
Reg. Pubbl.______________

Guardabosone, li                       
                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                   F.TO  BOSSI Dr.ssa M.Paola

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo
Guardabosone, li

                                                                      Il Segretario Comunale

                                                                                                     BOSSI Dr.ssa M.Paola

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA………………..

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del
18.8.00 e ss.mm.ii.)

                                                                                          Il Segretario Comunale
                                                                                        F.TO BOSSI Dr.ssa M.Paola






	COMUNE DI GUARDABOSONE DELIBERAZIONE N.2 PROVINCIA DI VERCELLI
	Verbale di deliberazione
	del Consiglio Comunale

	Il Sindaco Il Segretario Comunale
	F.TO ZANINETTI Claudio F.TO BOSSI Dr.ssa M.Paola
	__________________________ ________________________
	

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

